
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1967 

DETERMINA 
N. 1702 DEL 11/07/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
STRADE  E  MARCIAPIEDI  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  STRADE  COMUNALI  AD  ALTO 
TRAFFICO.  CUP  B37H21007420004  -  CIG  910352634F.   APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI 
REGOLARE ESECUZIONE



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1967 

DETERMINA N. 1702 DEL 11/07/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI AD 
ALTO TRAFFICO. CUP B37H21007420004 - CIG 910352634F.  APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e l’elenco annuale 2019 approvati unitamente 
al  bilancio  di  previsione  2018  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  61/113656  del 
11/07/2019 e successive variazioni, prevedono, tra l'altro, interventi di revisione della viabilità;

• con delibera di Giunta Comunale n. 204 del 04/12/2019 veniva approvato il  progetto definitivo-
esecutivo degli “Interventi di realizzazione di una rotatoria all'intersezione tra viale Monte Grappa,  
via  Medici  e  via  Castelfidardo  e  incremento  della  sosta  per  biciclette”,  finanziato  con  mutuo  
concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti posizione n.  6061- 059/00;

• con delibera di Giunta Comunale n. 184 del 06/10/2021, a causa del mutamento delle priorità di 
interventi da effettuare a seguito dello sviluppo della Ex centrale del latte, veniva deciso che non si 
sarebbe  proceduto  con gli  “Interventi  di  realizzazione  di  una  rotatoria  all'intersezione  tra  viale  
Monte Grappa, via Medici  e via Castelfidardo e incremento della sosta per biciclette”, di cui al  
progetto definitivo-esecutivo approvato con delibera di  Giunta Comunale  n. 204 del 04/12/2019  
sopracitata;

• con la medesima delibera di Giunta Comunale n. 184/2021 veniva deciso di approvare il progetto  
definitivo relativo ad interventi di “Manutenzione straordinaria di strade comunali ad alto traffico” 
per l’importo di € 305.000,00 (IVA compresa) inerente la manutenzione del piano stradale di  un 
tratto di Viale della Scienza particolarmente ammalorato nella zona industriale di Vicenza, per uno 
sviluppo lineare di oltre mezzo chilometro,  finanziato mediante diverso utilizzo del mutuo  POS. 
6061- 059/00,  concesso per i  lavori  di  cui  alla delibera n. 204 del  04/12/2019 sopracitata, CUP 
B37H21007420004, il cui quadro economico risultante era così composto:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1967 

DETERMINA N. 1702 DEL 11/07/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI AD 
ALTO TRAFFICO. CUP B37H21007420004 - CIG 910352634F.  APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE

• con determinazione Dirigenziale n.  2912 del 29/12/2021 è stato affidato l’incarico della  direzione 
lavori,  redazione del  certificato  di  regolare  esecuzione e  coordinamento  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria di strade comunali ad alto  
traffico” allo Studio Zoncheddu e Associati di Bassano del Grappa (VI), per l’importo di € 9.575,34, 
pari al ribasso offerto del 10%, comprensivo di € 200,00 relativi a oneri per la sicurezza + oneri  
previdenziali 4% + I.V.A 22%, complessivamente € 12.149,20.

• con determina dirigenziale n. 401 del 23/02/2022 si è approvato  il progetto esecutivo  relativo ai 
lavori di “Manutenzione straordinaria di strade comunali ad alto traffico” dell'importo complessivo 
di  €  305.000,00,  IVA compresa  stabilendo  di  procedere  all'aggiudicazione  dei  lavori  ex-art. 1 
comma 2 lettera b) della L. 120/2020 e s.m.i., mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 previa 
consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici  individuati  tramite  elenchi  di  operatori  
economici dalla stazione appaltante, tra soggetti qualificati per lavori di categoria OG3 classifica I o 
superiore,  con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis del  
D.Lgs. 50/2016 con offerta a prezzi unitari, il cui quadro economico veniva così rideterminato:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1967 

DETERMINA N. 1702 DEL 11/07/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI AD 
ALTO TRAFFICO. CUP B37H21007420004 - CIG 910352634F.  APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE

•  contestualmente  si  stabiliva  di  trasmettere alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di 
Vicenza  tutta  la  documentazione  necessaria  per  lo  svolgimento  di  tutte  le  attività  inerenti  
all'indizione  della  gara,  allo  svolgimento  e  all'aggiudicazione  provvisoria  e  definitiva  e  alle 
verifiche dei requisiti di ordine generale (art.80 codice appalti) come da Deliberazione Consiliare n.  
56 del 25/11/2019 e relativa convenzione sottoscritta tra Comune e Provincia di Vicenza in data  
27/12/2019 PGN 205004/19.

• con determinazione dirigenziale n. 1032 del 10/05/2022 e successiva rettifica con determinazione n.  
1179/2022 si aggiudicavano, sulla base dei Verbale di gara 304/2022 della Provincia di Vicenza, in 
qualità di Stazione Unica Appaltante, acquisito agli atti con P.G.n. 52793/2022 alla ditta ROMEA 
ASFALTI S.R.L.,  con sede in Marghera-Venezia,  i  lavori  relativi  al  progetto di  “Manutenzione 
straordinaria di strade comunali ad alto traffico” con un ribasso offerto del 2,270% sull’importo a 
base d’asta di € 224.470,81 per il prezzo di € 223.962,04 (compresi gli oneri per la sicurezza pari ad  
€ 4.586,72), più I.V.A. al 22%;

considerato che:

• con verbale del 06/06/2022 è stata effettuata la consegna dei lavori di cui all’oggetto in pendenza  
della stipula del contratto, con termine fissato in 30 giorni consecutivi;

• il  contratto  d’appalto  dei  lavori  in  intestazione  tra  il  Comune  di  Vicenza  e  l’Impresa  ROMEA 
ASFALTI S.R.L. è stato stipulato in data 23/06/2022 al Rep.S. 28.867 Racc. n. 2.467;

• con determinazione n. 1373/2022 veniva autorizzato il subappalto delle lavorazioni appartenenti alla 
categoria OG3 specificamente indicate come  “Allestimento e posa segnaletica cantiere, scarifica  
pavimentazione  stradale  esistente,  posa  conglomerato  bituminoso,  disallestimento  e  lievo  
segnaletica stradale” nell'ambito  degli interventi di  “Manutenzione straordinaria strade comunali 
ad alto traffico” alla società CGC S.R.L.  per l’importo di € 98.543,30, oneri per la sicurezza di € 
2.018,16 compresi, oltre I.V.A. come per legge;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1967 

DETERMINA N. 1702 DEL 11/07/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI AD 
ALTO TRAFFICO. CUP B37H21007420004 - CIG 910352634F.  APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE

• in  sede  di  certificazione  dell'ultimazione  lavori,  conformemente  a  quanto  previsto  dall'art.  12, 
comma 1 del Decreto 49/18 venivano assegnati dal Direttore Lavori ulteriori 30 giorni con termine  
ultimo per i lavori fissato entro il giorno 04/08/2022;

I lavori sono stati   ultimati il 25/07/2022, entro il termine contrattuale; il Direttore dei Lavori, Ing. Marco 
Battocchio, ha redatto il certificato di regolare esecuzione in data 19/05/2023, dal quale risulta che i lavori  
sono stati eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali, confermando l'ammontare  
complessivo dei lavori eseguiti di € 219.267,92 (oltre oneri per la sicurezza di importo pari ad € 4.586.72),  
pari a complessivi € 223.854,64 + I.V.A., rispetto  alla somma autorizzata di € 223.962,04 con una minore 
spesa di € 107,40 e residuando un credito netto residuo, a fronte del 1° SAL corrisposto  di € 219.000,00,  
pari ad € 4.854,64 + I.V.A. che si può liquidare all'impresa esecutrice.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che approva 
il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione” per il  triennio  2023/2025,  approvato con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  106 del  
27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione  
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad  
assumere impegni di spesa ed i principi contabili  di cui all’art.  151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al  
D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare l'allegato certificato di regolare esecuzione redatto in data 19/05/2023 dal Direttore dei 
lavori,  Ing. Marco  Battocchio  relativo  agli  interventi  di  “Manutenzione  straordinaria  strade 
comunali ad alto traffico”;

2) di dare atto che sulla base dello stato finale e della contabilità dei lavori può essere liquidato il  
credito  residuo alla  ditta  ROMEA ASFALTI  S.R.L.  con  sede  legale  in  Marghera-Venezia,  Via 
Malcontenta, 22 – C.F. e P.IVA 03214450276  per €  4.854,64 + I.V.A.  come per legge,  rientrante 
nella spesa complessiva impegnata  con la determinazione dirigenziale  n.  1032 del 10/05/2022 e 
successiva rettifica con determinazione n. 1179/2022   sopracitate;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1967 

DETERMINA N. 1702 DEL 11/07/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI AD 
ALTO TRAFFICO. CUP B37H21007420004 - CIG 910352634F.  APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE

3) di procedere allo svincolo della polizza fideiussoria n° 1/1467/96/187481079 e relativa appendice n. 
1, emesse da Unipolsai SPA – Agenzia di Mestre (VE) – 1467, in data 30/05/2022 e 14/06/2022, a 
garanzia dell’esecuzione dei lavori;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri riflessi  
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1967 

DETERMINA N. 1702 DEL 11/07/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI AD 
ALTO TRAFFICO. CUP B37H21007420004 - CIG 910352634F.  APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


